CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 019/2024

ZELÃO, ETHEL GISONDI, CEARÁ PANÇA, GERSON DE CAMARGO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA,
WAGNER DO LAVA RÁPIDO, EDUARDO PENINHA e ALMIR NUNES FISCAL DO POVO, Vereadores
desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, observadas as normas regimentais, submetem à
deliberação do Soberano Plenário a presente MOÇÃO DE PESAR em virtude do falecimento da
Senhora LEONOR ISOLINA BERTANHA LOPES SILVA, mãe do procurador jurídico desta casa de leis,
Alex Lopes, ocorrido no dia 25/08/2024.

JUSTIFICATIVA

  Leonor Isolina Bertanha Lopes Silva, Natural de Cordeirópolis Estado de São Paulo, nascida em
29 de março de 1943, foi casada com Jose Almando Lopes Silva, Mãe de Dois filhos Cristiane Lopes
Martins e Alex Lopes Silva, avó dedicada de 2 Netas. Formada em Matemática, Pedagogia e Supervisão
Escolar, ocupou o cargo de Diretora de Departamento de Educação, Cultura, Esporte e Turismo no
período de 1989 a março de 1992 (Administração Baldusco/Jorge José da Costa).
 Durante o período em que esteve a frente do Departamento Municipal de Educação, Cultura ,
Esporte e Turismo, foi responsável pela realização de diversas obras no então Distrito de São Lourenço
da Serra, tais como: Escola Estadual do Morro Grande, Escola Estadual do Bairro do Despézio (atual
E.E. Antonio Baldusco), Escola Estadual Mario Fischer, localizada no Bairro Paiol do Meio, hoje
municipalizada.
 Frisa-se ainda que foi construída a zeladoria da Escola Estadual Marianinha Queiroz, além de
pequenas obras como levantamento de muros, colocação de vidros, portões e outros atendimentos de
emergência em todas as unidades escolares do então Distrito de São Lourenço da Serra, hoje Município
de São Lourenço da Serra.
 Sua vida foi sempre marcada pela Mulher lutadora e Batalhadora especialmente na área da
Educação, seu legado serviu de exemplo para diversos profissionais da educação. Fica aqui nossa
homenagem a esta grande Mulher que marcou não só a política, mas a Educação da Nossa Cidade.
 Manifestamos nosso profundo respeito e rogando a Deus que traga conforto aos corações
enlutados. Desejamos que a paz, o consolo e a força da fé reinem no meio de todos, destacando o amor
a Deus sobre todas as coisas para que a Senhora LEONOR descanse em paz.
 Solicitando ainda que após deliberação plenária, seja enviada cópia da presente moção a
família.

São Lourenço da Serra, 03 de setembro de 2024.

___________________________________
ZELÃO

VEREADOR

_______________________________       _________________________________
        CEARA PANÇA             GERSON DE CAMARGO
          VEREADOR         VEREADOR

______________________________       _____________________________________
    ETHEL GISONDI                                    WAGNER DO LAVA RÁPIDO
         VEREADORA         VEREADOR

___________________________________                      ___________________________________
ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA                                            EDUARDO PENINHA
        VEREADOR                                                         VEREADOR

______________________________________
ALMIR NUNES FISCAL DO POVO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br